УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ХОРОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

с.Хороль

21 сентября 2012 г.                                                                                              №232
О проведении  военно-патриотической
игры «Зарница-2012»
          В соответствии с планом работы управления народного образования Хорольского муниципального района на 2012-2013 учебный год, в целях активизации патриотического воспитания детей и подростков, массового развития физкультуры и спорта
ПРИКАЗЫВАЮ:
          1.Провести военно-патриотическую игру «Зарница-2012» 09 октября 2012 года в 10.00 часов  на базе ДООЦ «Отечество» Хорольского муниципального района.

          2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении военно-патриотической игры «Зарница-2012».

          3.Главным судьей игры назначить Умерова Р.Н., директора ДООЦ «Отечество» Хорольского муниципального района.
          4.Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить проезд команд к месту соревнований и обратно, организовать подготовку и участие команд в соревнованиях.
           5.Ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования на соревнования и обратно, в период соревнований возложить на руководителей команд.
           6.Директору ДООЦ «Отечество» Умерову Р.Н. обеспечить подготовку места соревнований. Возложить на него ответственность за обеспечение безопасности проведения соревнований.

               7.Камышевой Л.А., директору МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального района» возложить контроль за выполнением настоящего приказа возложить на специалиста по охране труда отдела по методической работе Н.В.Гордиенко.
Начальник управления
народного образования                                                                        А.А.Абросимова
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления народного образования администрации Хорольского муниципального района от 21.09.2012 №232

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении военно-патриотической игра «Зарница-2012»

          1.Цели:

          Игра «Зарница» проводится в целях личностного, всестороннего развития учащихся 5-7 классов общеобразовательных школ, активизации патриотического воспитания детей и подростков, осознания ими своего долга перед Отечеством, привлечения общественности к воспитанию молодёжи, изучения традиций и истории Российской Армии и Флота, массового развития физкультуры и спорта, овладения навыками безопасной жизнедеятельности.

          2.Время и место проведения:

          Соревнования проводятся 09 октября 2012 года на базе ДООЦ «Отечество». Время прибытия команд в 9.30 часов. Начало соревнований в 10.00 часов.

          Организаторы игры – управление народного образования, ДООЦ «Отечество», ГИБДД, в/ч 62250, штаб ГО и ЧС, КГУ 26 ОПС ПК.

          3.Руководство подготовкой и проведением игры

          Организация соревнования, соблюдение мер безопасности возлагаются на директора ДООЦ «Отечество» Умерова Р.Н.

          Подготовка места для игры и оборудования возлагаются на заместителя директора ДООЦ «Отечество» Чупрова В.Н.

          4.Участники игры

          Команды для участия в игре «Зарница-2012» формируются из учащихся 5-7 классов общеобразовательных школ.

          Состав команды: 1 руководитель (педагог, организатор), командир отряда и 9 «зарничников» (не менее 3-х девочек).

          Команда допускается к участию в игре при наличии заявки (с отметкой врача) и списка по мерам безопасности.

           Ответственность за безопасность в период соревнований несут судьи на этапах, руководители команд.

          5.Программа соревнований:

- конкурс командиров – 1 человек;

- конкурс пожарных – 2 человека;

- конкурс инспекторов движения – 2 человека;

- стрелковая подготовка – 2 человека (1 мальчик + 1 девочка);

- строевая подготовка – команда;

- конкурс туристов – 4 человека (3 мальчика + 1 девочка);

- конкурс разведчиков – 4 человека (3 мальчика + 1 девочка);

- конкурс ГО и ЧС – 4 человека (3 мальчика + 1 девочка);
- конкурс связистов – 4 человека (3 мальчика + 1 девочка).

          6.Содержание этапов:

          1.Конкурс командиров. Оценивается внешний вид, умение докладывать судье, командовать строем.

          2.Конкурс пожарных. Преодолеть пожарную полосу (бум, забор), соединить рукав и присоединить к пожарному крану. Попасть струёй воды из пожарного рукава в мишень.

          Ошибки: падение – 6 баллов, двое на этапе – 1 балл.

          3.Конкурс инспекторов движения. Один участник сдаёт тест по ПДД. Второй участник преодолевает (на время) качели, змейку, колейный мостик на велосипеде.

          Ошибки: срыв одного колеса – 3 балла, двух – 6 баллов, сбитые флажки на змейке – 2 балла за каждый сбитый флажок.

          4.Стрелковая подготовка. Один участник сдаёт норматив по разборке-сборке АК-74, время на подготовку – 5 минут. Остальные участники выполняют упражнение «Стрелковый поединок» (пробегают 10 м., поражают 3 падающие мишени, на которые выделяется 5 пулек. Взамен потерянной пульки новая не выдается.
          Ошибки: каждая не сбитая мишень – 3 балла.

          5.Строевая подготовка. Выполняется согласно Строевому Уставу ВС РФ. Повороты на месте, движение строя, исполнение песни, выход из строя (участника определяет судья).

          6.Конкурс туристов. Прохождение туристической полосы (кочки, движение по кладям, параллельные веревки).

          Ошибки: двое на этапе – 1 балл, срыв одной ногой – 2 балла, двумя ногами – 3 балла.

          7.Конкурс разведчиков. Один участник определяет азимут на предмет (3 ориентира) КВ – 5 минут. Остальные обезвреживают минное поле: задан коридор 10 м х 10 м, в котором находится 5 мин (их имитируют 5 пластиковых бутылок). Пробки, имитирующие взрыватели, необходимо скрутить и отдать судье. Мины отыскиваются методом проверки грунта щупом. КВ – 5 минут.

          Ошибки: двое на азимуте – 1 балл, ошибка до 5 градусов – 0 баллов, от 6 до 10 градусов – 3 балла, от 11 до 15 градусов – 6 баллов, свыше 15 градусов – 10 баллов. Одна необнаруженная мина – 3 балла, нескрученный взрыватель – 3 балла, выход за коридор – 2 балла.

          8.Конкурс ГО и ЧС.

          А)сдача норматива по надеванию противогаза ГП-5. Время засекается по последнему надевшему ГП-5;

          Б)найти и вынести пострадавшего из разрушенного здания (ситуация при совершении теракта).

          Ошибки: складка на шлем-маске – 1 балл, вдох-выдох – 1 балл, касание завала – 1 балл, падение пострадавшего – 6 баллов, касание стен разрушенного здания – 6 баллов.

          9.Конкурс связистов. Засекается время. По команде судьи по заданной шифровке связаться с респондентами (которые должны расшифровать радиограмму) при помощи армейской р/станции Р-105 (принцип шифра: число – буква. Например: 1-В, 12-О, 10-Й, 4-Н, 2-А. Переданной слова – ВОЙНА). После доклада о расшифровке секундомер останавливается. КВ – 15 минут.
          Во всех конкурсах 1 балл – 10 секунд.

          7.Порядок и сроки подачи заявок.

          Заявки на соревнования подаются не позднее 03 октября 2012 года.

          8.Награждение победителей.

          Команды и участники, занявшие призовые места, награждаются Грамотами и Кубками.

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

с.Хороль

10 октября 2012 г.                                                                                                  №246
Об итогах районной военно-патриотической игры

«Зарница-2012»
           На основании приказа  управления народного образования администрации Хорольского муниципального района от 21 сентября 2012 года  №232 «О проведении военно-патриотической игры «Зарница-2012» 09 октября 2012 года на базе ДООЦ «Отечество» была проведена районная военно-патриотическая игра «Зарница-2012», в которой приняли участие команды  из 10 общеобразовательных учреждений: МКОУ школы №1 с.Хороль, МКОУ школы №2 с.Хороль, МКОУ школы №3 с.Хороль, МКОУ СОШ пгт.Ярославский, МКОУ СОШ с.Новодевица, МКОУ школы с.Поповка, МКОУСОШ с.Лучки, МКОУ средней школы с.Благодатное, МКОУ школы с.Сиваковка, МКОУ школы с.Вознесенка.

          На основании решения судейской коллегии
ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить решение судейской коллегии о присвоении призовых мест участникам соревнований.

          2.Наградить Кубком и Грамотой управления народного образования администрации Хорольского муниципального района команды школ, занявшие призовые места в общекомандном зачете:

- команду МКОУ школы №1 с.Хороль – 1 место;
- команду МКОУ средней школы с.Благодатное – 2 место;
- команду МКОУ школы №3 с.Хороль – 3 место.
          3.Наградить Грамотой управления народного образования администрации Хорольского муниципального района  команды школ, занявшие призовые места на этапах:
в конкурсе командиров:

Иконникова Вадима, ученика МКОУ СОШ пгт.Ярославский – 1 место;
Курта Инну, ученицу МКОУ средней школы с.Благодатное  – 1 место;
Островерх Маргариту, ученицу МКОУ школы с.Сиваковка – 2 место;
Ануфриева Романа, ученика МКОУ школы №3 с.Хороль – 3 место;
в конкурсе "Строевая подготовка":

команду МКОУ СОШ пгт.Ярославский – 1 место;
команду МКОУ средней школы с.Благодатное  – 2 место;
команду МКОУ школы №3 с.Хороль – 3 место;
в конкурсе "Туристов":

команду МКОУ средней школы с.Благодатное  - 1 место;
команду МКОУ школы с.Поповка – 2 место;
команду МКОУ школы с.Вознесенка – 3 место;
в конкурсе "ГО и ЧС":

команду МКОУ СОШ с.Новодевица  – 1 место;
команду МКОУ школы №3 с.Хороль – 2 место;
команду МКОУ школы с.Поповка – 3 место;
в конкурсе "Пожарных":

команду МКОУ школы №1 с.Хороль  – 1 место;
команду МКОУ школы с.Поповка – 2 место;
команду МКОУ школы №3 с.Хороль – 3 место;
в конкурсе "Стрелковая подготовка":

команду МКОУ школы №1 с.Хороль – 1 место;
команду МКОУ школы №2 с.Хороль – 2 место;
команду МКОУ школы №3 с.Хороль  – 3 место;
в конкурсе "Инспекторов ГИБДД":

команду МКОУ средней школы с.Благодатное – 1 место;
команду МКОУ школы №2 с.Хороль – 2 место;
команду МКОУ школы с.Вознесенка  – 3 место;
в конкурсе "Разведчиков":

команду МКОУ средней школы с.Благодатное – 1 место;
команду МКОУ школы с.Поповка – 2 место;
команду МКОУ школы №1 с.Хороль  – 3 место

в конкурсе "Связистов":

команду МКОУ СОШ пгт.Ярославский – 1 место;
команду МКОУ школы №1 с.Хороль – 2 место;
команду МКОУ школы №2 с.Хороль  – 3 место.
          4.Объявить благодарность педагогическим работникам, подготовившим команды, занявшие призовые места: Шевченко С.С., Мысыку В.П., учителям МКОУ школы №1 с.Хороль, Мальковой Н.В., Тищенко А.А., учителям МКОУ средней школы с.Благодатное, Козлову О.А., учителю МКОУ школы №3 с.Хороль.
Начальник управления
народного образования                                                                        А.А.Абросимова